
PS/ 4 9 7 8
Q/ít¿n¿á£e^¿a de Ó daA/d ^ ftid d íc a
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 2 2 SEP 2023
VISTO: la  R esolución del P rosecretario  de la  P residencia  de la 

R epública, a c tu an d o  en  ejercicio de a trib u c io n es  de legadas

(P S/4491), de 16 de ju n io  de 2 0 2 3 ;----------------------------------------------

RESULTANDO: que po r la  m ism a  se d isp u so  d esig n a r en  M isión 

Oficial a  la  D ra. A driana  Alfonso, Mag. G abrie la  Góm ez y Sra. 

S ilvana F ernández, del 20 de ju n io  de 2023 a l 24 de ju n io  de 2023, 

en  la  C iudad  A utónom a de B uenos Aires, R epública  A rgentina, a  

efectos de co n cu rrir  a  la s  reu n io n es  del Com ité C oord inador y a  la

LII R eunión  de M inistros de S a lud  del MERCOSUR;-----------------------

CONSIDERANDO: I) que no h a  sido posible la a s is te n c ia  de la Dra. 

A driana  Alfonso a  la m en c io n ad a  activ idad  debido a  c irc u n stan c ia s  

de fuerza  m ayor e n m a rca d a s  en  la  em ergencia  h íd rica  que 

a trav ie sa  n u e s tro  pa ís, co n sid erán d o se  im presc ind ib le  su  

p re sen c ia  en  la s  fechas in d ic a d as ;-------------------------------------------------

II) que an te  la p re m u ra  de la  cancelación , los 

p a sa je s  ya  h a b ía n  sido em itidos, po r lo que deb en  ser ab o n ad o s, 

q u ed an d o  ab ie rto s  p a ra  su  u tilización  en  u n a  n u ev a  o p o rtu n id ad ;--

III) que en  re lación  al im porte  po r concepto  de

v iáticos es n ecesario  d isp o n er la  desafec tac ión  de los c réd ito s 

c o rre sp o n d ie n te s ;--------------------------------------------------------------------------

IV) que  se e s tim a  p e rtin en te  p roceder en

c o n se c u e n c ia :-------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  e x p u e s to ;------------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ac tu an d o  en  ejercicio de a trib u c io n es  delegadas 

R E S U E L V E :

I o.- S u s titú y ese  el n u m e ra l I o de la  R esolución del P rosecretario  

de la  P residencia  de la R epública, a c tu an d o  en  ejercicio de

-1- 0'i> o3'QcoM



a trib u c io n es  delegadas (P S /4491), de 16 de ju n io  de 2023, el 

que q u e d a rá  redactado  de la siguiente m anera: “D esígnanse 

en  M isión Oficial a  la Mag. G abriela  Gómez y Sra. Silvana 

F ernández, del 20 de ju n io  de 2023 al 24 de ju n io  de 2023, 

en  la C iudad  A utónom a de B uenos Aires, R epública 

A rgentina, a  efectos de co n cu rrir a  la s  reu n io n es  del Comité 

C oordinador y a  la LII R eunión de M inistros de Salud  del

MERCOSUR.-----------------------------------------------------------------------

2°.- D ispónese que se deb erá  igualm ente  a b o n a r el m onto  de 

U$S 270 ,25  (dólares e s tad o u n id en ses  doscien tos se ten ta  con 

2 5 /1 0 0 ) por concepto de p asa je s  M ontevideo - B uenos Aires - 

M ontevideo, correspond ien te  a  la Dra. A driana Alfonso, 

qued an d o  ab ie rto s los m ism os p a ra  su  u tilización  en  u n a

próxim a M isión Oficial.-------------------------------------------------------

3 o.- S u stitú y ese  el n u m era l 3° de la R esolución del P rosecretario  

de la P residencia  de la  R epública, a c tu an d o  en  ejercicio de 

a trib u c io n es  delegadas (P S /4491), de 16 de ju n io  de 2023, el 

que q u e d a rá  redactado  de la siguiente m anera: “El costo to ta l 

po r concepto  de v iáticos asciende a  U$S 1.935 (dólares 

e s tad o u n id en ses  mil novecientos tre in ta  y cinco), a  razón de 

U$S 967 ,50  (dólares e s tad o u n id en ses  novecientos se se n ta  y 

siete con 5 0 /1 0 0 ) p a ra  cad a  partic ip an te , co rrespond ien tes a  

1 (un) d ía  al 60% del d ía  20 de ju n io  de 2023, 3 (tres) d ías  al 

100% del 21 al 23 de ju n io  de 2023 y 1 (un) d ía  al 15% del 

d ía  24 de ju n io  de 2023 respectivam ente , acorde a  la escala  

b ásica  de viáticos del M inisterio de Relaciones Exteriores

vigente a  p a rtir  del I o enero  de 2023 .-----------------------------------

4 o.- Pase al Área Económ ico F inanciero  del M inisterio de Salud  

Pública. C um plido, archívese.

Ref. N° 001-3 -3804-2023  
MO

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


